

**FIȘA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare (adaptată după metodologia proprie UAV)

**DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME: IOVĂNAȘ      PRENUME :      EUGENIA      CNP : 2- - - - -

Postul pentru care candideaza: Conferentiar Universitar.

Disciplinele : Etica si Deontologia functionarului public ,Drept administrativ, Răspunderea  
contravențională in dreptul administrativ, Contencios administrativ,

Pozitia in statul de functii 22

Departamentul de Limbi Moderna si Stiince Socio-Umane

Facultatea de Stiinte Umaniste si Sociale

Gradul didactic actual-lector universitar

Pozitia in statul de functii 22

Disciplinele : Etica si Deontologia functionarului public, Drept administrativ, Răspunderea  
contravenționala in dreptul administrativ, Contencios Administrativ

Departamentul de Limbi Moderna si Stiince Socio-Umane

Facultatea de Stiinte Umaniste si Sociale

Universitatea *Aurel Vlaicu* din Arad

**II .DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1.Studii universitare de licență și masterat**

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior             | Domeniul | Perioada  | Titlul acordat |
|----------|---|----------|-----------|----------------|
| 1        | Universitatea Babeș-Bolyai din<br>Cluj Napoca | Drept    | 1981-1985 | jurist         |



## 2. Studii universitare de doctorat

| Nr.crt | Instituția organizatoare de doctorat            | Domeniul | Perioada  | Titlul acordat |
|--------|---|----------|-----------|----------------|
| 1      | Universitatea Babeș - Bolyai din Cluj<br>Napoca | Drept    | 1999-2002 | Doctor         |

## 3. Grade didactice/profesionale

| Nr.cr | Instituția organizatoare de          | Domeni | Perioada         | Titlul/functia                                |
|-------|--------------------------------------|--------|------------------|---|
| 1     | Universitatea Vasile Goldis din Arad | Drept  | 1999-2003        | Asistent universitar<br>Dec.nr.971/21.10.1996 |
| 2     | Universitatea Aurel Vlaicu din Arad  | Drept  | 2008-<br>prezent | lector universitar 25.02.2008-<br>prezent     |

## III . DATE PRIVIND INDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

### Conferentiar

a. Detine titlul stiintific de doctor;

b. In cazul in care nu a detinut un post didcatic pe o perioada de minim 2 ani, certificarea competentelor pedagogice prin diploma de master diactic certificat de absolvire a modulului psiho-pedagogic II sau documente echivalente (adeverinta nr .4592/26.02.2017 emisa de Universitatea *Aurel Vlaicu* din Arad )

c. Fisa de verificare a standardelor minimale nationale conform fisei de verificare a comisiei de specialitate CNATDCU

**Realizat/Nerealizat**

**Data completarii**

**Candidat**  
**IOVANAS EUGENIA**

Verificat:

Presedinte comisie :

Membrii comisiei :

(Anexa nr. 24 la Ordinul nr. 6.560/2012)

COMISIA ȘTIINȚE JURIDICE Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

| <b>Indicator</b> | <b>Denumirea indicatorului</b>   | <b>Punctaj</b> | <b>Elementul pentru care se acordă punctajul</b> | <b>Punctajul realizat de candidat</b> |
|------------------|--|----------------|--|---------------------------------------|
| I 1              | <b>Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</b> | 10             | Pe carte   | 50                                    |
|                  | 1 Eugenia Iovănaș, Jurisprudență relevantă în materie contravențională, Editura Limes Cluj Napoca, 2017 , ISBN 978-606-799-097-3   | 10             | 1  |                                       |
|                  | 2 Eugenia Iovanaș, Drept Administrativ, colecția Curs Universitar, vol 1., Editura Limes, Cluj Napoca 2017; ISBN 978-606-799-111-6; ISBN VOL1, 978-606-799-112-3                                       | 10             | 1  |                                       |
|                  | 3 Eugenia Iovanaș, Statutul functionarului public auxiliar din instanțele judecătorești. Repere legislative, Îndrumar practic, Editura Limes , cluj Napoca, 2017; ISBN 978-606-799-109-3               | 10             | 1  |                                       |
|                  | 4 Eugenia Iovanaș, Contencios administrativ fiscal, Jurisprudență relevantă , Editura Limes, Cluj Napoca 2017; ISBN 978-606-799110-9   | 10             | 1  |                                       |
|                  | 5 Eugenia Iovanaș, Drept administrativ, Caietul Seminarului Editura Limes Cluj Napoca 2017 ISBN 978-   | 10             | 1  |                                       |

|     |  |            |                   |      |
|-----|--|------------|-------------------|------|
|     | 606-799-108-6  |            |                   |      |
| I 2 | <b>Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact f</b>   | 1+18 x f   | Pe articol/studiu | 4,51 |
|     | Eugenia Iovanas, The Legal Nature Of Control drawn up by the control structures of Romanian Court of Accounts, as result of financial audiat, International Multidisciplinary scientific conference on social Science of Arts 2017 . SGEM impact Factor ISSN 2367- Journal 5659 ISI WEB Of Science, Thomson Reuters, Elsevier models, Crossref, EBSCO, Prequest, RSCI, Google Scholar, Mendeley, Citeulike, Citedby, Linking, British Library factorul de impact, 0,195. Lucrarea este acceptată în curs de publicare cf. in scris atașat la fișa de verificare; | 1+18x0.195 | 1                 |      |
| I 3 | <b>Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute</b>  | 1          | Pe articol/studiu | 12   |
|     | 1.Eugenia Iovănaș, Exclusive or alternative competence of prefect institution and of local / county council to determine local / county councilor's mandate cessation, before the expiry of its normal term, when the membership of political party on whose list he was elected was lost, www.jolas.ro , în Journal of law and administration science Jolas nr 4/ 20 iunie 2017 ISSN 2392 8298; ISSN –II 2392   | 1          | 1                 |      |

|  |   |   |
|--|---|---|
| 2.Eugenia Iovănaș, The Court s Competence to dismiss the supplementary sanction , Journal SEAOPEN Search Practical Application of Science Issue 13 online / 2017- <a href="http://sea.bxb.ro">http://sea.bxb.ro</a> ,ISSN – 2360- 2554 indexări deja operate in bazele de date DOAJ, ECON PAPERS, RePec:Seapas;pp.135-141  | 1 | 1 |
| 3. Eugenia Iovănaș , Appeal against the titles of the tax claim. Inadmissible actions formulated directly in court , <a href="http://fiatiustitia.ro/ojs/index.php/fi/article/view/218">http://fiatiustitia.ro/ojs/index.php/fi/article/view 218</a> in Revista Fiat Justitia nr. 1/2017, Editura Prouniversitaria indexată BDI, EBSCO, REPEC OAJI și CEEOL;pp.129/133                                     | 1 | 1 |
| 4.Eugenia Iovănaș, Considerations regarding the application and inerpretation of art 9 paragraph 2 letter f of the law no. 393/2004 on the status of local elected representatives <a href="http://revcurentjur.ro/old">http://revcurentjur.ro/old</a> , în The judicial Current nr.2/2017 ,indexată BDI Doaj , CEEOL EBSCO, SCIPIO, REPEC, GESIS SCIRUS, COPERNICUS , ULRICHSWEB, ISSN 1224-9173;pp.87-92 | 1 | 1 |
| 5.Eugenia Iovănaș,The Legality Control Made By The Prefect's Institution On The Acts Of The Local Public Administration Authorities, <a href="http://revcurentjur.ro/old">http://revcurentjur.ro/old</a> , în Curentul juridic nr. 1 /2015(63) 2015, editura universității Petru Maior , indexată BDI EBSCO, , GESIS SCIRUS, COPERNICUS , ULRICHSWEB, ISSN 1224-9173 pp.60-65,                             | 1 | 1 |
| <u>6.Eugenia Iovănaș. Alteration Of The On-Going Public Procurements Contract, <a href="http://fiatiustitia.ro/ojs/index.php/fi/article/">http://fiatiustitia.ro/ojs/index.php/fi/article/</a></u>   | 1 | 1 |

|   |   |   |
|---|---|---|
| view/218revista,FiatJustitia, nr. 2/2015, Editura Prouniversitaria indexată BDI, EBSCO, REPEC & DOAJ. data base , pp.74   |   |   |
| 7.Eugenia Iovănaș,<br>Termination of mandate of the mayor-vicemayor and local councilor,  | 1 | 1 |
| http://jolas.ro în , Journal of Law and Administration Science,Jolas Special Issue/ 2015,<br>http://ssm.com/author=2420565 ,http://papers.ssm.com/abstract=xxxx ,Edited by the Centre for Studies and Legal and Socio/Administrative Research indexată în , SSRN, EBSCO. CEEOL, Hein Online;pp.694-703  |   |   |
| 8.Eugenia Iovănaș, The Competence Of The Court To Remove The Additional Sanction In The Case In Which The Contravention Was Committed-<br>http://humanistica.ro/index.rohtml,în Anuarul Institutului de Istorie „ George Barițiu ” Cluj Napoca , seria XII - Humanistica, 2014,;Editura Academiei Romane,,The Publishing House of the Romanian Academy, pp325 | 1 | 1 |
| 9.Eugenia Iovănaș ,<br>Assesment of the public servant<br>http://seaopenresearch.eu SEA OPEN SEARCH Practical Application of Science online<br>http://sea.bxb.ro, vol.1/2015, - ISSN – 2360- 2554<br>indexări deja operate în bazele de date DOAJ, EcoNn Papers, RePec;pp.15-18   | 1 | 1 |
| 10.Eugenia Iovănaș, Les actions en contentieux administratif ayant comme objet la communication des informations d'intérêt public réglementées par la Loi no. 544/2001, concernant l'accès libre des personnes aux  | 1 | 1 |
|   | 1 | 1 |

|     |   |   |               |    |
|-----|---|---|---------------|----|
|     | <p>informații d'interet public<br/> <a href="https://studia.law.ubbcluj.ro/articol/299">https://studia.law.ubbcluj.ro/articol/299</a> în Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Jurisprudentia, nr.2 / 2009, indexată în BDI: Heinonline, ERIH Plus, EBSCO, CEEOL și Proquest-IBSS; pp.102-109</p>  |   |               |    |
|     | <p>11. Eugenia Iovănaș, Admisibilitatea acțiunilor în contencios administrativ având ca obiect acordarea drepturilor salariale suplimentare acordate funcționarilor publici și personalului contractual din instituțiile publice bugetare în baza contractului colectiv de muncă,<br/> <a href="http://studia.law.ubbcluj.ro/articol/299">http://studia.law.ubbcluj.ro/articol/299</a> în Studia Universitatis Babeș-Bolyai, seria Jurisprudentia, nr.1 / 2011, indexată în BDI: Heinonline, ERIH Plus, EBSCO, CEEOL și Proquest-IBSS; pp.89/99</p> | 1 | 1             |    |
|     | <p>12. Eugenia Iovănaș, The Legal Nature of the infringement Report,<br/> <a href="http://revcurentjur.ro/old">http://revcurentjur.ro/old</a>, în The Judicial Current nr /2010, -40, Editura Universității Petru Maior, indexată în EBSCO, CEEOL, GESIS, DOAJ, SCPIO, RePec, ISSN 1224-9173, pp.14</p>   | 1 | 1             |    |
| I 4 | <p><b>Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</b></p>  | 1 | Pe publicatie | 12 |
|     | <p>Eugenia Iovanaș, Considerations regarding the patrimonial liability of public authorities in administrative litigation, according to Law no. 544/2004 proceeding of international scientific conference GLOBALIZATION, INTERCULTURAL</p>   | 1 | 1             |    |

|   |   |   |
|---|---|---|
| DIALOGUE AND NATIONAL IDENTITY 18-19 Mai 2017 4th Edition university Dimitrie Cantemir Tîrgu Mureş ,ISBN 78-606-8624-01-3 supus evaluării ISI Thomosn Reuters –Web of Knowledge;„Atestat cu document atasat la fisa dosarului.  |   |   |
| .2.Eugenia Iovanas , Considerații privind Aplicare si interpretarea art. 8 alin 1 din oug nr 15 /2002prin prisma calității de contravenient , <a href="http://search.library.brown.edu/catalog/bîn">http://search.library.brown.edu/catalog/bîn</a> The Journal of Humanistic and Social studies,2017, Editura Universitații aurel Vlaicu Arad. Indexat CEEOL pp.197-204  | 1 | 1 |
| 3.Eugenia Iovănaș, Aspects Regarding The Competence Of The Court In Changing The Mark Granted By The Assessor, volumul Studii și cercetări din domeniul științelor socio-umane, vol. 29/2016, Editura Limes - Argonaut, Cluj Napoca, ISSN 978- 973- 726- 861, ISBN 978-973- 109- 504- 2;pp.43-50  | 1 | 1 |
| 4.Eugenia Iovanas, Aplicarea și interpretarea dispozițiilor Legii nr. 84/2012 privind măsurile referitoare la veniturile de natură salarială ale personalului plătit din fonduri publice, 2014 - volumul „ Științe Juridice și Administrative Administrația Publică și Europa celor 28 ” - Public Administration in the Europe of the 28 ( Judicial and Management Aspects ” , Editura Universitară, București 2014 pp.293; | 1 | 1 |
| 5. Eugenia Iovanas, Legal nature of the minutes of finding drawn up by the court of Auditors and the decision issued after the audit control at the authorities and public  | 1 | 1 |



|  |   |   |
|--|---|---|
| instituions,Centrul de Studii și Cercetări juridice și Socio Administrative volumul conferinței The International conference Current Issue of Administration and justice, Tendințe actuale în dreptul public, Editura Universitara București 2014, pag. 301;   |   |   |
| 6 .Eugenia Iovănaș,<br>Răspunderea juridică a funcționarului public pentru pagube aduse autorității sau instituției publice în volumul Studii și cercetări în domeniul științelor socio-umane, vol.27/2014, Editura limes&Argonaut, ISBN 978-973-726-762-7,ISBN 978-973-109-429-8, pp50-61   | 1 | 1 |
| 7.Eugenia Iovănaș,<br>Competența instanțelor de contencios administrativ de a soluționa acțiuni având ca obiect solicitarea de despăgubiri când actul administrativ a fost anulat de organul fiscal, volumul Studii și cercetări din domeniul științelor socio-umane, vol.25/2013, editura Lime& Argonaut, Cluj Napoca 2013; ISBN 978-973-726-pp/86/95 | 1 | 1 |
| 8. Eugenia Iovanas, Effects of execution suspension decision of release from the public officer s public position, publicată în Volumul conferinței Efficiency of legal Norms, Editura Hamangiu, 2013 ISSN 2344-5475; issn-L2344-5475 ,2013 , p. 367-370;  | 1 | 1 |
| 9.Eugenia iovănaș,<br>Competența Poliției locale de a constata și aplica contravenții l în Caietul Stiințific Paul Negulescu nr 18/2016 Editura Universitară, Secțiunea Drept Public   | 1 | 1 |
| 10. Eugenia iovănaș<br>Competența instanței de contencios administrativ de a soluționa contestația la executare în <i>Competența</i>   | 1 |   |

|      |   |            |                      |     |
|------|---|------------|----------------------|-----|
|      | <i>instanței de contencios administrativ de a soluționa contestația la executare în Caietul Științific Paul Negulescu nr. 10/2008, Secțiunea pentru științe juridice ISA 2007, ISSN1582-983X</i>  |            |                      |     |
|      | 11.Eugeniaș Iovănaș, The public servant challenging in the court of justice the evaluation file of the employees professional performance and skills, www.uav.ro/en/journals/proceeding-of-isreie, în Proceeding of the international symposium Research and Education Era ,ISREE 2008 , Editura universității Aurel Vlaicu 2008, pp495 | 1          | 1                    |     |
|      | 12.Eugenia Iovănaș, Necesitatea cunoașterii de către studenți a răspunderii contravenționale a minorilor, http://uav.ro/files/educație/7.ppdf în Educația Plus nr7/2008, Editura universității Aurel Vlaicu 2010, ISBN 8363-21-4  | 1          | 1                    |     |
| I 5  | Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale   | 4          | 0                    | 0   |
| I 6  | Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale   | 2          | 0                    | 0   |
| I 7  | Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale  | 2          | 0                    | 0   |
| I 8  | Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale   | 1          | 0                    | 0   |
| I 9  | Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact (nu se iau în considerare autocitările)   | 0.6+1.5x f | 0                    | 0   |
| I 10 | <b>Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau</b>  | 0.2        | Pe citare<br>0.2 x 9 | 1.8 |

|   |     |         |
|---|-----|---------|
| <b>volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitățile)</b>  |     |         |
| 1 Petru Ștețcu, Manualul Polițistului, Editura Concordia Arad, ISBN 978-606-627-100-4 CIP BIBLIOTECA Națională; Eugenia Iovănaș, Statutul personalului auxiliar de specialitate din cadrul instanțelor judecătorești, Editura Limes, Cluj Napoca, 2017, la pag. 22;   | 0.2 | 0.2 x 1 |
| 2 Petru Ștețcu, Manual Polițistului, Editura Concordia Arad, 2017 citat din Eugenia Iovănaș, Contencios administrativ și fiscal, Editura Limes, Cluj Napoca, 2017, ,ISBN978-606-627-100-4; pp.26  | 0.2 | 0.2 x 1 |
| 3 Petru Ștețcu, Manualul Polițistului, Editura Concordia Arad, 2017 citat din Eugenia Iovănaș, Drept administrativ - Caiet de Seminar, Editura Limes, Cluj Napoca, 2017, pag.31;  | 0.2 | 0.2 x 1 |
| 4 Petru Ștețcu, Manualul Polițistului; Editura concordia , 2017 citat din Eugenia Iovănaș, Drept administrativ curs universitar, Editura Limes, Cluj Napoca, 2017, pag. 61;   | 0.2 | 0.2 x 1 |
| 5 Petru Ștețcu citat în Manualul Polițistului, Editura Concordia, 2017 din Eugenia Iovănaș, Jurisprudență relevantă în materie contravențională, Editura Limes, Cluj Napoca, 2017, pag. 49; Jurisprudență relevantă în materie contravențională, Editura Limes, Cluj Napoca, 2017, pag. 87; citat din Eugenia Iovănaș, Jurisprudență relevantă în materie | 0.2 | 0.2 x 1 |

|      |   |     |                       |
|------|---|-----|-----------------------|
|      | contravențională, Editura Limes, Cluj Napoca, 2017 la pag. 56 de la pag 265;  |     |                       |
|      | 6 Petru Tărchilă, Drept alimentar și legislație alimentară., Editura Aurel Vlaicu 2017, ISBN 973-752-061-0, citat la pag. 193 din Eugenia Iovanas, Drept administrativ-Caietul seminarului , la pag. 33 și la pag. 91, din aceeași lucrare; | 0.2 | 0.2 x 1               |
|      | 7 Petru Tărchilă, Drept Alimentar și legislație alimentară, Editura Aurel Vlaicu 2017 ISBN973-752-061-0, citat la pag. 42 din Eugenia Iovănaș Contencios administrativ fiscal-jurisprudență relevantă;                                      | 0.2 | 0.2 x 1               |
|      | 8 Petru Tărchilă, Drept civil - persoanele juridice , ediție reactualizată 2017, Editura Promun Arad, ISBN, citat la pag. 49 din lucrarea Eugenia Iovănaș, Drept administrativ, curs universitar, 2017, Editura Limes Cluj- Napoca ;        | 0.2 | 0.2 x 1               |
|      | 9 Petru Tărchilă, Drept comunitar, instituții publice și politici publice, Editura Gutenberg, Arad, 2016 ediție reactualizată 2017, ISBN 978-606-675-133-9 din Eugenia Iovănaș, Drept Administrativ-caietul seminarului, citat la pag. 66;  | 0.2 | 0,2x1                 |
| I 11 | <b>Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitățile).</b>                | 0.2 | Pe citare<br>0.2 x 10 |
|      |   |     | 2                     |

|  |     |         |
|--|-----|---------|
| <p>1 Arpad Egyed, Considerații privind răspunderea patrimonială a aleșilor locali, a funcționarilor publici și a personalului contractual din administrația publică locală, citat Eugenia Iovănaș din, Eugenia Iovănaș, Răspunderea juridică a funcționarului public pentru pagube aduse autorității sau instituției publice, în volumul Studii și cercetări în domeniul științelor socio-umane, vol.27/2014, Editura Limes&amp;Argonaut, , lucrare în curs de publicare în caietul Științific nr.18 /2017 atestată cu adeverința nr. emisă de ISA Paul Negulescu;</p> | 0.2 | 0.2 x 1 |
| <p>2 Cosmin-Radu Vlaicu - Aspecte practice privind controlul de legalitate exercitat de prefect asupra actelor administrative ale autorităților administrației publice locale, citat din lucrarea, The legal control of the prefect institution on the acts of the public administration, publicată în Curentul Juridic nr. 1/2015 pag. 60-65 Eugenia Iovănaș, în curs de publicare, atestat cu adresa atașată la dosar emisă de ISA Paul Negulescu;</p>   | 0.2 | 0.2 x 1 |
| <p>3 Oana Morcan, Social Policies regarding gerontological social services for Alzheimer patients and their caregivers, Revista de Administrație Publică și Politici Sociale, VIII, 17/2 (2016), pag. 5-15, citat Eugenia Iovănaș din Necesitatea cunoașterii de către studenți a răspunderii contravenționale a minorilor publicată în Educatia 7 Plus Editura UAV 2008;</p>  | 0.2 | 0.2 x 1 |
| <p>4 Oana Morcan, Social Policies regarding gerontological social services for Alzheimer patients and their caregivers, Revista de Administrație Publică și</p>  | 0.2 | 0.2 x 1 |

|   |     |         |
|---|-----|---------|
| <p>Politici Sociale, VIII, 17/2 (2016), pag. 5-15, citat Eugenia Iovănaș din lucrarea Răspunderea juridică a funcționarului public, publicată în Studii și cercetări în domeniul științelor socio-umane, vol. 27/2014, pag. 50 - 61 Editura Limes Argonaut Cluj-Napoca;</p>   |     |         |
| <p>5 Mihai Apostolache, The legal liability of local elected officials and civil servants, in the view of Law no. 140/2017. Aspects regarding the content and unconstitutionality of the regulation - Journal of Law Administrative Sciences no.7/2017,pp. 207-216; citat din Eugenia Iovănaș: Termination of the mandate of mayor, deputy mayor and the local councilor- Journal of Law and Administrative Sciences Special Issue/2015 la pp.4 ;</p>     | 0.2 | 0.2 x 1 |
| <p>6 Mihai Apostolache, The legal liability of local elected officials and civil servants, in the view of Law no. 140/2017. Aspects regarding the content and unconstitutionality of the regulation - Journal of Law Administrative Sciences no.7/2017 pp.207-219, citat din Eugenia Iovănaș -The legality control made by the prefect's institution on the acts of the local public administration authorities - Curentul Juridic nr.1/2015, pp.13 ;</p> | 0.2 | 0.2 x 1 |
| <p>7 Ximena Moldovan, Release of seizure ordered in the criminal investigation stage, in the case of Romanian criminal proceedings peremptory settled, citat la pag 119, lucrarea citată – Eugenia Iovănaș, 2017, Jurisprudență relevantă în materie contravențională, para.54, pag.307, Cluj-Napoca, Limes Publishing House;</p>   | 0.2 | 0.2 x 1 |

|      |   |     |         |   |
|------|---|-----|---------|---|
|      | 8 Maria Ianchevici, Maria Orlov citat în lucrarea Asigurarea dreptului copiilor din Republica Moldova de a fi crescuți și educați în familie; Aspecte legislative și practice, citat lucrarea ,Eugenia Iovănaș, Necesitatea cunoașterii de către studenți a răspunderii contravenționale a minorilor, publicată în revista Educația 7 Plus, Editura UAV 2008, lucrare susținută ce va fi publicată în revista Fiat Justitia nr. 2 /2017;                                      | 0.2 | 0.2 x 1 |   |
|      | 9 Petru Ștețcu, citat în Manualul Polițistului, editura Concordia 2017, ISBN978-606-627-100-4; Eugenia Iovănaș, The competence of the court to remove the additional sanction in the case in which the contravention was committed - Anuarul Humanistica XII/2014, Editura Academiei Române, la pag.32;   | 0.2 | 0.2 x 1 |   |
|      | <u>10 Augustin Fuerea, Revista de Drept Public nr 2 / 2010, Editura C. H. Beck -Sesizarea Curtii de Conturi cu privira la stabilirea răspunderii civile delictuale a primarului și a funcționarilor publici în legătură cu plata unor sporuri salariale prevăzute în contractul colectiv la nivel de unitate.</u><br><u><a href="https://studia.law.ubbcluj.ro/articol/372">https://studia.law.ubbcluj.ro/articol/372</a> în Studia Universitatis Babeș-Bolyai , pag. 115</u> | 0.2 | 0.2 x 1 |   |
| I 12 | Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor   | 1   | 0       | 0 |
| I 13 | Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută  | 1   | 0       | 0 |
| I 14 | Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice  | 2   | 0       | 0 |

|      |  |     |                              |     |
|------|--|-----|------------------------------|-----|
| I 15 | Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută  | 0.5 | 0.5                          | 0,5 |
|      | 1 Membru in consiliul editorial al revistei curentul Juridic   | 0.5 | 0.5x1                        |     |
| I 16 | Organizator de conferințe naționale sau internaționale   | 1   | 0                            | 0   |
| I 17 | Moderator la conferințe naționale sau internaționale   | 1   | 1 x 4                        | 4   |
|      | 1. Eugenia Iovanas conferința internațională Efficiency of legal norms 2015, facultatea de drept dimitrie Cantemir Cluj Napoca-secțiunea drept public  | 1   |                              |     |
|      | 2.Eugenia Iovanas conferința internațională Efficiency of legal norms, 25-27 aprilie 2013, facultatea Dimitrie Cantemir Cluj Napoca, secțiunea drept public.   | 1   |                              |     |
|      | 3.Eugenia Iovanas Sesiunea științifică anuală 2012 a Academiei Române-Filiala cluj Napoca, Institutul de istorie George Barițiu, Departamentul de cercetări socio umane secțiunea drept public;  | 1   |                              |     |
|      | 4.Eugenia Iovanas International Symposium Research and Education in an Innovation Era,secțiunea drept public,Universitatea Aurel Vlaicu, 2010  | 1   |                              |     |
| I 18 | Inițierea unor programe de studii universitare   | 1   | 0                            | 0   |
| I 19 | Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate | 1   | 0                            | 0   |
| I 20 | Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor   | 1   | Pe proiect de act normativ 0 | 0   |



|      |  |     |                          |     |
|------|--|-----|--------------------------|-----|
|      | acte normative fundamentale sau de bază  |     |                          |     |
| I 21 | Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice  | 0.5 | Pe comisie<br>0          | 0   |
| I 22 | Președinte/Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior  | 0.2 | Pe comisie<br>0.2<br>x 2 | 0.4 |
|      | 1 Decizia nr. 248/15.06.2015 concurs post asistent univ. Poz. nr.47 emisă de decanul facultății științe umaniste și sociale UAV ARAD   | 0.2 | 0.2 x 2                  |     |
|      | 2 Decizia nr.180/28.05.2015 concurs post asistent univ. poz nr.47 emisă de Decanul Facultății Științe umaniste și Sociale UAV Arad   | 0.2 | 0.2 x 2                  |     |
| I 23 | Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat  | 0.5 | Pe comisie<br>0          | 0   |
| I 24 | Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior | 1   | Pconsiliu/co<br>misie 0  | 0   |

## 2. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

| <b>Criteriul</b> | <b>Denumirea criteriului</b> | <b>Standardul pentru conferențiar universitar,</b>   |    |
|------------------|------------------------------|--|----|
| C1               | Numărul de cărți             | Cel puțin 3 cărți, din care:   | 50 |
|                  |                              | - cel puțin o carte este carte de autor unic sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv); |    |

|    |  |   |       |
|----|--|---|-------|
|    |  | - cel puțin o carte reprezintă un curs universitar sau tratat;<br>- cel puțin 2 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor. |       |
| C2 | Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute  | >12   | 16.51 |
| C3 | Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor | >6  | 12    |
| C4 | Suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 8  | >38   | 78,51 |
| C5 | Suma punctajului pentru indicatorii I 9-I 11   | >3  | 3.8   |
| C6 | Suma punctajului pentru indicatorii I I 12-I 24  | >3  | 4.9   |
| C7 | Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 24)   | >60   | 87,21 |
| C8 | Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 24), realizat după obținerea titlului de doctor   | >30   | 87,21 |

Semnătura

Iovănaș Eugenia